
编辑 / 杜竹青 郝成圆 校对 / 郭娜 晚报版 新闻眼新闻眼 0606版版 20252025年年11月月2424日 星期五日 星期五

开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红开门红！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易我市完成首个市级矿业权线上交易
本报讯 （记者 闫淑娟） 1 月 20

日，记者从市营商环境局获悉，近日，晋中

市公共资源交易中心圆满完成了昔阳县

XY17001 建筑石料用灰岩矿上部资源采

矿权挂牌出让工作，标志着我市首个依托

网上平台的市级矿业权交易成功落地，实

现了今年市级矿业权出让的“开门红”。

我市矿业权交易正式迈向“线上交易”新

征程，对于提高矿产资源利用效率，激发

矿业权交易市场活力，推进我市公共资源

交易电子化、数智化发展具有重要意义。

本次出让的昔阳县 XY17001 建筑石

料用灰岩矿上部资源位于昔阳县界都乡

北界都村，矿区面积 0.5172 平方千米，资

源储量6324.5万吨。经过前期筹备，该矿

于2024年11月27日正式发布出让公告，

2025 年 1 月 13 日 10 时挂牌报价截止，昔

阳县晋祥石材有限公司以4310万元的价

格成功竞得该采矿权。当日，晋中市公共

资源交易中心、晋中市规划和自然资源局

与昔阳县晋祥石材有限公司签署《成交确

认书》。

一直以来，市公共资源交易中心聚焦

主责主业，坚持一手抓传统业务，一手抓

新型业务，推行“互联网+公共资源交易”

新模式，实现全流程电子化，不断开辟新

赛道、新领域，先后拓展了农村产权、国有

企业选聘招标代理机构、债权转让等一批

新型业务，开启公共资源多元化业务新征

程。此次通过全流程电子化完成矿业权

交易，有效降低了矿业权交易成本，提高

了公共资源交易效率，全面构建强监管、

防风险、促发展的交易“防火墙”，推动我

市矿业权交易更加公正、透明、规范，为全

省市级矿业权交易改革和创新积累了有

益经验。

本报讯 （记 者

王爱媛） 日前，榆社

县城乡建设和交通运

输局主动下沉一线、突

出重点、细化措施，在

全县建筑施工、城镇燃

气、交通运输等领域深

入开展冬季安全“敲门

行动”、安全生产和自

然灾害风险隐患排查

整治行动，以及火灾风

险隐患排查整治行动，

全力保障人民群众生

命财产安全。

在 建 筑 施 工 领

域，该局强化了临时

建 筑 的 防 火 安 全 管

理，全面排查了工地

可 能 存 在 的 安 全 隐

患，如部分人员私拉

乱接电线、违规使用

大功率电器、明火取

暖及使用不符合要求

的材料搭建临时建筑

等。同时，严格检查

了工地生活区与施工现场的出入口

管理，确保值守人员对施工区、生活

区、办公区进行有效的巡查检查。

在城镇燃气领域，该局联合县工

信、消防、综合行政执法等部门，对

使用瓶装液化气的企业进行了全面

排查，重点检查了气瓶、管道、灶具、

阀门等关键环节。同时，督促管道

燃气企业开展入户安全检查服务，

并对瓶装液化石油气企业全面安装

使用“瓶安码”，实现智能化监管。

在交通运输领域，为加强春节期

间道路交通安全管理，该局重点检查

了企业的安全生产管理制度、车辆动

态监控等落实情况，以及营运车辆的

安全设施设备是否齐全有效。同时，

督促企业严格落实安全生产主体责

任，并联合相关部门加大对重点路

段、重点时段的巡查频次，严厉打击

各类交通违法行为，确保道路交通安

全形势稳定。

通过此次行动，榆社县城乡建设

和交通运输局有效提升了各领域的安

全生产水平，为人民群众创造了更加

安全、稳定的节日环境。

榆
社
县
城
乡
建
设
和
交
通
运
输
局

全
面
开
展
冬
季
安
全
隐
患
排
查
整
治
工
作

“十年了，案子终于得到改判，这块

压在心头多年的大石头落了地，感谢检

察官帮我把替他人背负的 36 万元债务

彻底消除了……”近日，寿阳县人民检

察院第三检察部干警在接待当事人李

某某时，他激动地表达着自己的心情。

时间回到2009年的一天，李某某与

朋友程某某闲聊中，程某某提出让李某

某从某银行贷款，程某某对该贷款实际

使用并负责归还贷款本息。李某某念

及友情答应帮忙，从该银行贷款 36 万

元，贷款到期后，程某某告知李某某贷

款已全部还清。但令李某某意外的是，

2014年1月，该银行一纸诉状将李某某

起诉至法院，要求其偿还本金36万元及

利息。李某某立即联系程某某，更令其

意想不到的是，程某某在几年前已因病

去世。在法庭审理中，李某某表示，2009

年应程某某要求，从该银行借款 36 万

元，其余情况均不知情。最终，法院依

据贷款合同等关键证据判令李某某偿

还银行贷款本金36万元及利息。

“您好，我是寿阳县某乡镇某村的

李某某，我替朋友从银行贷款 30 多万

元，现在朋友去世了，法院判决我偿还

贷款，但钱也不是我用的……”2024年4

月的一天，该院第三检察部的干警接听

着李某某打来的电话，并安排其第二天

来院具体了解情况。第二天，李某某揣

着一份近乎揉碎的判决书来到检察官

办公室，向检察官详细讲述着事情的原

委和案件的经过。检察官了解了李某

某的请求后，认为李某某无法提供关键

证据，贷款合同是否有效需要进一步调

查核实。

案件的若干疑点一直萦绕在检察

官心头，带着一系列思考和疑问，检察

官围绕案件的时间脉络，制定了详细的

调查核实提纲，细致询问每一位涉案当

事人，依职权调取贷款文本等原始资

料，与原审法官沟通案件审理情况……

检察官通过一系列调查核实工作，查

明：2010 年，程某某冒用李某某的身份

资料和身份信息从该银行再次贷款 36

万元，用于偿还 2009 年贷款，2010 年贷

款一直未偿还；但2010年贷款文本资料

均非李某某本人签字，系他人伪造。

“有新的证据，足以推翻原判决、裁

定”是民事诉讼审判监督程序的启动要

件之一。检察官通过调取一系列新的

证据，查明本案 2009 年贷款已偿还完

毕，2010 年贷款合同非李某某本人签

订，不是该真实意思表示，李某某不应

承担该合同约定义务。2024 年 4 月 28

日，该院依据《中华人民共和国民事诉

讼法》《人民检察院民事诉讼监督规则》

等相关规定，依法向寿阳县人民法院提

出再审检察建议。寿阳县人民法院对

该院再审检察建议依法采纳，并依据审

判监督程序裁定再审，另行组成合议

庭，对本案重新审理并改判，判决驳回

该银行的诉讼请求。

“我的案子多亏你们了，谢谢你们

帮我查清了案子，让我不用再替别人背

负这36万元贷款，如果没有你们，我这

拖了十年的案子不知还要拖多久……”

近日，当事人李某某将写着“公正廉洁、

热心为民”的锦旗送到检察官手中，哽

咽着说道。检察官接过李某某送来的

锦旗，看到他如释重负的脸上写满了轻

松和惬意，巨额债务的包袱终于从他心

中卸下来了。

揪心烦恼十余载 再审建议促改判
检察官提醒：替人贷款需谨慎！

记者 史俊杰

春节临近，晋中大地处处洋溢着浓浓的喜庆氛围。人们纷纷来到市场，精心挑选“福”字挂件和装饰品，将这份浓浓

的年味带回家中，共同迎接新春佳节的到来。 通讯员 田裕国 摄


